

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 59 — Rok III

Czwartek, 11 marca 1943 r.

DZIŚ: Konstantego
JUTRO: Grzegorza

Niemcy zyskują na terenie w ataku na zachód od Charkowa

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 10 marca:

Na południu frontu wschodniego trwająca odwilż ograniczyła działalność bojową do starć o charakterze lokalnym. Mimo to atak niemiecki na zachód i na północny zachód od Charkowa zyskuje w dalszym ciągu na terenie. Chociaż nieprzyjaciel rzucił do bitwy szybko przesunięte do przodu oddziały, które się wykrawiły w zaciętych kontratakach, nasze dywizje ofensywne osiągnęły swoje wyznaczone cele.

Na odcinku Orla przystąpił nieprzyjaciel na szerokim froncie do nowych, silnych ataków, które ponownie zostały odparte wśród niezwykle ciężkich krwawych strat.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego nieprzyjaciel usiłował bezskutecznie przy użyciu znacznych sił wlać się w planowe ruchy, mające na celu odbicie się od przeciwnika. Jedna niemiecka dywizja zestrzeliła przy tym 17 czołgów i naliczyła 2000 poległych przed swoimi pozycjami. Ubiegłej nocy opróżniono zgodnie z planem i niespodzianie dla przeciwnika miasto Bielyj.

Napór nieprzyjaciela na nasze pozycje pod Staraja Russa w porównaniu z dniami poprzednimi stracił

na siłę. Szereg lokalnych ataków bolszewickich załamał się.

Silne eskadry lotnictwa przeprowadziły w punktach ciężkości działań bojowych zaciekle uderzenia na pozycje, kolumny marszowe i dowództwo nieprzyjaciela.

Na afrykańskim placu boju panuje spokój. Podczas ataku nocnego niemieckich samolotów bojowych na port Alger wzniecono pożar na statku handlowym średniej wielkości.

Pojedyncze samoloty nieprzyjacielskie naleciały podczas dnia wczorajszego na teren Rzeszy, nie zrzucając bomb. Brytyjskie lotnictwo zaatakowało miasto Monachium. Ludność poniosła straty. Większe szkody powstały w dzielnicach mieszkaniowych, kilku szpitalach, kościołach i innych pomnikach kulturalnych. Także na kilka miejscowości Niemiec zachodnich zrzucono sporadycznie bomby rozpryskowe. Spowodowały one nieznaczne szkody w budynkach. Myśliwcy operujący nocą i artyleria przeciwlotnicza lotnictwa zestrzeliła 12 nieprzyjacielskich bombowców.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły skuteczny atak dzienny na miasto Worthing położone w Anglii południowej. Nocy ubiegłej eskadry niemieckiego lotnictwa przy dobrej widzialności bombardowały miasto Hull. Inne samoloty bojowe atakowały miasta per-

towe na wybrzeżu południowej Anglii. Z tych skutecznie dokonanych lotów nie powrócił jeden samolot.

Przed wybrzeżem holenderskim formacja brytyjskich pocigowców zaatakowała konwój niemiecki. Jednostki ubezpieczające odparły atak, zatapiając 3 nieprzyjacielskie pocigowce a na 2 dalszych wzniecając pożar.

Komunikat włoski

RZYM, 10. 3. — Włoski komunikat wojenny z wtorku dnia 9 marca brzmi: Na froncie tunetańskim bojowe działania o znaczeniu lokalnym. Myśliwcy niemieccy zestrzelili 5 aparatów typu Spitfire.

Myśliwcy towarzyszące pewnemu konwojowi odparły na Morzu Śródziemnym atak samolotów nieprzyjacielskich i zestrzeliły pięć atakujących aparatów, które spadły do morza.

Nocy ubiegłej miał miejsce atak lotniczy na Palermo. W domach mieszkalnych powstały niezbyt ciężkie szkody. Wśród ludności było trzech zabitych i pięciu rannych.

RZYM, 10. 3. — W czasie jednego z ostatnich angielskich ataków lotniczych na Palermo uległ zupełnie zniszczeniu pochodzący z XVII wieku kościół Santa Civita, posiadający wielką wartość artystyczną. Kościół pokutników, pochodzący z XV wieku odniósł ciężkie uszkodzenia. Kościoły San Sebastiano i Santa Maria Novella zostały zupełnie zniszczone bombami. Kościoły Santa Anna, Santa Rita, oraz bazylika św. Franciszka z Asyżu zostały silnie uszkodzone. Wszystkie te kościoły, stanowiące słynne zabytki kulturalne są położone z dala od wszelkich obiektów wojskowych.

Ofensywne operacje japońskie na terenie Burmy północnej

RANGUN, 10. 3. — Ofensywne operacje japońskich oddziałów bojowych, które już od połowy lutego br. toczą się na obszarze Burmy północnej oraz w północno-zachodniej części prowincji Yuenan, doprowadziły w rezultacie do uwięzionych powodzeniem wypadów na obszar leżący na północ od Mytkyina oraz w strefę graniczną Yuenan, położoną na zachód od rzeki Salwin.

W północnej części Burmy skoncentrowały się walki przeciw Anglikom w górnym dorzeczu Chindwin. Idąc z biegiem rzeki, Japończycy posunęli się tu w kierunku północnym, zmuszając wojska brytyjskie do ucieczki. Niemniej po stronie Yuenanu udało się Japończykom zająć

kilka punktów oporu wojsk Czung-Kingu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa nowe operacje zmierzają zasadniczo ku oczyszczeniu z resztek wojsk nieprzyjacielskich obszaru Burmy północnej oraz do przeniesienia pasa granicznego linii frontu Yuenan z zachodniego na wschodni brzeg rzeki Salwin. Równocześnie uniemożliwiono oddziałom brytyjskim i wojskom Czung-Kingu zamierzone operacje na terenie Burmy północnej oraz na wschodniej granicy Burmy. Po nieudanej próbie ofensywy w grudniu 1942 r., prowadzącej do wdrożenia działań poprzez Akyab celem odbicia utraconych terytoriów, starają się Anglicy podjąć tu ponowną ofensywę.

Mylnie rachuby bolszewików przyprawiły ich o duże straty

BERLIN, 10. 3. — Na środkowym odcinku wschodniego frontu ataki, przy pomocy których bolszewicy usiłowali włączyć się gwałtownie w ruchy odsuwające wojsk niemieckich, przybrały w dniu 8 marca na gwałtowność. Na jeden z odcinków grenadierów niemieckich rzucili się bolszewicy nawet w sile trzech dywizji, bowiem nie orientując się w sytuacji sądzili, że będą mogli przystąpić do swych wypadów, każdorazowo w sile około pułku, bezpośrednio z szyku marszowego. Natknęli się jednak na nowe niewypatrzone poprzednio przez nich pozycje, na których załamał się w ogniu obronnym, ponosząc ciężkie straty.

Na zachód od Syczewki zamierzali bolszewicy powtórzyć w jednym miejscu swoje wypadki tam, gdzie ostatnio atakowali już trzykrotnie siłami dwóch batalionów. Uszykowali się oni na pozycje przygotowawcze w kotlinie oddalonej zaledwie o 50 m. od najprzedniejszych niemieckich placówek bojowych. Byskawicznie otwarto ogień artylerii i karabinów maszynowych zniszczył bolszewickie oddziały szturmowe. W wymienionej kotlinie zaległo około 1000 poległych bolszewików. W innym miejscu grenadierzy niemieccy wycieli w całości grupę wypadową bolszewików, która wlała się do linii bojowej.

Odważny wyczyn bojowy grenadierów niemieckich pod Rzewem

BERLIN, 10. 3. — W rejonie Rzewa bolszewicy wysłali ostatnio co noc oddziały szperaczy i formacje wypadowe przeciwko niemieckim sta-

nowiskom bojowym celem wyśledzenia punktów dogodnych do próby przełamania. Wszystkie te jednak przedsięwzięcia sowieckie udaremniła czujność niemieckich grenadierów.

Ostatnio bolszewicy kontynuowali swoje ataki na pozycje niemieckie przy pomocy czołgów. W toku bezskutecznych wypadów stracili oni liczne czołgi. Kiedy po nieudalym ataku czołgi sowieckie toczyły się z powrotem ku swym pozycjom, jeden z nich utknął na lodach pewnej zamarznętej rzeki w odległości około 400 m. przed stanowiskami niemieckimi.

Wysiłki czynione przez załogę celem ponownego uruchomienia czołgu, nie dały żadnego wyniku. Grenadierzy niemieccy nie mogli jednak natychmiast zaatakować maszyny sowieckiej, ponieważ bolszewicy śledzili rzekę. Po nastaniu nocy, dwaj niemieccy grenadierzy pancerni przygotowali się na nartach przez niemieckie pola mrowie do zarosli zarastających brzeg, po czym zeskończyli szybko ze stromego wybrzeża ku czołgowi. Po zbliżeniu się do kolosa bolszewickiego usłyszeli z jego wnętrza głosy załogi, przypuszczającej, że znajduje się w zupełnym bezpieczeństwie. Podczas kiedy jeden z grenadierów wziął na siebie ochronę ogniową, drugi wydrapał się na czołg, przymocował tam ładunek materiałów wybuchowych i zapalił go. Gwałtowna eksplozja rozerwała czołg, a obaj niemieccy grenadierzy pancerni dotarli bez żadnego szwanku z powrotem do stanowisk niemieckich.

Inönü prezydentem Turcji

Zebranie nowego parlamentu

ANKARA, 10. 3. — We wtorek, o godzinie 14-ej odbyło się w Ankarze zebranie wybranego w dniu 28-go lutego, 7-go wielkiego zgromadzenia narodowego pod przewodnictwem prezesa ze starszeństwa, Tepeyrana. Po złożeniu przez posłów przysięgi na konstytucję nastąpił wybór przewodniczącego izby w osobie Abdulhalika Renda, który piastował ten urząd podczas ubiegłego okresu ustawodawczego, a nadto wybór biura parlamentarnego.

Z kolei pod przewodnictwem nowego prezydium Izby 435 obecnych posłów dokonano wyboru prezydenta państwa. Ismet Inönü, dotychczasowy prezydent państwa, został jednogłośnie ponownie wybrany. Wynik głosowania przyjęto hucznymi oklaskami i podano go przez radio do wiadomości publicznej. Po podaniu do wiadomości wyniku wyboru delegacja pod przewodnictwem prezydium izby udała się do rezydencji w Czankaya celem powiadomienia Ismeta Inönü o wyniku głosowania.

Wkrótce potem prezydent państwa Ismet Inönü, zjawił się w gmachu parlamentu celem złożenia przepisanej przysięgi służbowej. W czasie wkraczania i opuszczania gmachu parlamentu przez prezydenta republiki, kompania honorowa przy dźwiękach hymnu narodowego złożyła mu przepisane honory. Ismeta Inönü w chwili pojawienia się na sali posiedzeń powitano głośnie oklaskami. Na pierwszym posiedzeniu parlamentu byli obecni członkowie korpusu dyplomatycznego.

ANKARA, 10. 3. — Angielska służba informacyjna dowiaduje się z Kairo o rozmowie, jaką pewien korespondent egipskiego dziennika od-

był z premierem Turcji Sükra Saracoglu. Premier stwierdził w toku tej rozmowy m. in., że bez względu na tok wypadków Turcja wbrew wszelkim wojennym projektom pozostanie strażniczką cieśnin morskich.



Oddziały niemieckie posuwające się naprzód, mijają się z grupami jeńców bolszewickich.

Rząd Czung-Kingu zerwał stosunki dyplomatyczne z Vichy.

Serbski budżet państwowy na rok 1943 ustalony został na sumę 8.480 milionów dynarów.

Stawiacz min „Welshman”, o którego zatopieniu doniosła admirałcja brytyjska, należał do najszybszych i najlepiej uzbrojonych jednostek tego typu brytyjskiej marynarki wojennej.

Stany Zjednoczone, podobnie jak w większości państw śródziemnomorskich, tworzą bazy wojskowe również na terenie Nikaragui.

B. ambasador japoński w Waszyngtonie Nomura, po swym powrocie ze swej inspekcyjnej podróży dwutygodniowej po Filipinach oświadczył, że zaskoczony był zadziwiająco szybkim rozwojem dzieła odbudowy na tych terenach.

W jednej z kopalni węgla w Bethune (północna Francja) wydarzyła się w czwartek poważna katastrofa, która pochłonęła 13 zabitych, 6 ciężko rannych i 3 lekko rannych.

Państwowy urząd do spraw komunikacji opublikował przegląd działalności za czas od listopada 1940 roku. Ze sprawozdania wynika, że spośród 8126 żydowskich firm, istniejących w listopadzie 1940 roku, zostało 3825 firm całkowicie zrumunizowanych.

Bułgarski minister sprawiedliwości dr. Kartoff po 6-ciu dniowym pobyciu w Słowacji opuścił Bratysławę.

TOKIO, 10. 3. — Poważną i stale zwiększającą się troską rządu brytyjskiego są sprawy związane z rozwojem polityki gospodarczo-finansowej poszczególnych dominiów.

Wprawdzie uznaje się, że ten bieg wypadków jest do pewnego stopnia koniecznością, jednakże uważa się go za niezwykle niebezpieczny.

City ubiera swą złość z powodu wzrastającego wyzwalańa się dominiów w pewnego rodzaju „patriotyczny” piaszczyk oświadczając, że odrębne opodatkowanie brytyjskiego kapitału w Afryce Południowej sprzeciwia się „zasadom równości ofiar wojennych”.

Wzrastającego wyzwalańa się dominiów w pewnego rodzaju „patriotyczny” piaszczyk oświadczając, że odrębne opodatkowanie brytyjskiego kapitału w Afryce Południowej sprzeciwia się „zasadom równości ofiar wojennych”.

City ubiera swą złość z powodu wzrastającego wyzwalańa się dominiów w pewnego rodzaju „patriotyczny” piaszczyk oświadczając, że odrębne opodatkowanie brytyjskiego kapitału w Afryce Południowej sprzeciwia się „zasadom równości ofiar wojennych”.

Wzrastającego wyzwalańa się dominiów w pewnego rodzaju „patriotyczny” piaszczyk oświadczając, że odrębne opodatkowanie brytyjskiego kapitału w Afryce Południowej sprzeciwia się „zasadom równości ofiar wojennych”.

City ubiera swą złość z powodu wzrastającego wyzwalańa się dominiów w pewnego rodzaju „patriotyczny” piaszczyk oświadczając, że odrębne opodatkowanie brytyjskiego kapitału w Afryce Południowej sprzeciwia się „zasadom równości ofiar wojennych”.

Dwaj złodzieje umyśliwszy kościół obrabować, dali się tam zainknać kościelnemu, po czym przystąpili do swej niecnej roboty.

Zabłociles butami biały obrus! — Nic to mój synku — odpowie tamten — Pan Bóg patrzy jeno na serce czyste, a nie na nogi.

Wrażenia dziennikarza szwajcarskiego z podróży po Litwie, Łotwie i Estonii

MADRYT, 10. 3. — W korespondencji p. t. „Komunizm w Europie — to mordercy, bezbożność i nędza”, publikuje wielkie hiszpańskie czasopismo tygodniowe „El Espanol” wrażenia dziennikarza szwajcarskiego Pawła Gentizona, z jego podróży

po Estonii, Łotwie i Litwie. „Los krajów bałtyckich pod panowaniem sowieckim — pisze dosłownie Gentizon — może służyć jako przykład tego, co działo się we wszystkich krajach Europy, gdyby dostały się w spony komunizmu.

Z kolei dziennik szwajcarski opisuje szczegółowo przebieg wypadków w krajach bałtyckich podczas rządów sowieckich oraz po uwolnieniu przez wojska niemieckie.

ków rozpoczęły się w nocy z 13 na 14 czerwca 1940 r. i trwały nieprzerwanie, aż do nadejścia wojsk niemieckich.

Byli to przede wszystkim ludzie, pochodzący z czołowych warstw, wpływowi członkowie stronnictw liberalnych, demokratycznych i socjalistycznych.

Szkody spowodowane suszą w Południowej Ameryce

BUENOS AIRES, 10. 3. — Na temat szkód, o których już doniesiono, spowodowanych długotrwałą suchą, prawdopodobnie najgroźniejszą na terenie Południowej Ameryki od roku 1916, nadchodzą jeszcze dalsze informacje.

Również stan bydła został silnie przerzedzony, a 33 miliony krów w Argentynie z powodu spłoniecia pastwisk dostarczyły jedynie bardzo znikomych ilości mleka.

ma być również Urugwaj. Susza trwająca tam już od sierpnia pociągnęła za sobą katastrofalne skutki w hodowli bydła.

BUENOS AIRES, 10. 3. — Skutkiem posuchy tegoroczne zbiory kukurydzy obniżą się o mniej więcej 3 miliony ton.

Septo-Tynktura W PAŃSKIEJ APTECZCE DOMOWEJ. Dlaczego? Ponieważ musi Pan stać się pod ręką niezawodny i szybko działający środek dezynfekcyjny...

SWIECE NA KARTKI litowe wydają jeszcze „CHEMPUNKT”. ZYBLIKIEWICZA 5. Tel. 263-66. MYDŁO NA KARTKI marcowe — wydaje codziennie — bez przerwy „CHEMPUNKT”...

KUPIĘ auto ciężarowe w dobrym stanie 1-1,5 t Wiadomość tel. 246-41. JADALNIE mało używaną kupię. Listy Gaz. Lw. 12491. POŁBUCIKI męskie 38-39 kupię. Listy Gaz. Lw. nr 12560.

SPRZEDAM dywan, salonik komplet 11000 zł. BRUSY 3-4 calowe topola — lipa kupię: placę każdą cenę. WIADOMOŚĆ KOPERNIKA 80, m. 17. KUPIĘ fortepian krótki, krzyżowy z pancerną płytą...

KUPIĘ realność lub parcelę od właściciela. Lwów, Ancewskich 1, sklep. KUPUJĘ ROZMAITE MEBLE. — Listy Gaz. Lw. nr 12342. ART. chemiczne — ceny hurtowe — Przemysł nr 307. LISTY zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego...

LEKARSKIE instrumenty ginekologiczne także inne kupię. Lwów, ul. Piłkarska 20, I p. m. 4. ZNACZKI POCZTOWE, zbiory, bloki kupię stale, placę najwyższe ceny...

POLECENIA GODNE FIRMY. ZABAWKI LWÓW, ZIELONA nr 1. W KSIĘGARNI — ANTYKARNI A. KRAWCZYŃSKI Lwów, ulica TRUBAŁSKA 18 — sprzedają i kupno książek nowych, okazujących antykwarystycznych...

KUPIĘ auto ciężarowe w dobrym stanie 1-1,5 t Wiadomość tel. 246-41. JADALNIE mało używaną kupię. Listy Gaz. Lw. 12491. POŁBUCIKI męskie 38-39 kupię. Listy Gaz. Lw. nr 12560.

SPRZEDAM dywan, salonik komplet 11000 zł. BRUSY 3-4 calowe topola — lipa kupię: placę każdą cenę. WIADOMOŚĆ KOPERNIKA 80, m. 17. KUPIĘ fortepian krótki, krzyżowy z pancerną płytą...

KUPIĘ realność lub parcelę od właściciela. Lwów, Ancewskich 1, sklep. KUPUJĘ ROZMAITE MEBLE. — Listy Gaz. Lw. nr 12342. ART. chemiczne — ceny hurtowe — Przemysł nr 307. LISTY zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego...

LEKARSKIE instrumenty ginekologiczne także inne kupię. Lwów, ul. Piłkarska 20, I p. m. 4. ZNACZKI POCZTOWE, zbiory, bloki kupię stale, placę najwyższe ceny...

WYTWORNE UBRANIE granatowo-pocztowe w paski na wysokim oras PALTO GRANATOWE prawie nowe szbedra krawiec ZIMOROWICZA 17. LISTY ZASTAWNE BKG, TKZ Lwów Warszawa i inne. POZYCZKI każda ilość kupię. Golówka naychmiasł. — Listy Gaz. Lwów, nr. 280.

Początek 19.00
Koniec 5.00

ALARM LOTNICZY

10-sekundowy sygnał

ODWOŁANIE

dlugi sygnał 1-minutowy

Dodatkowe przydziały żywnościowe dla chorych

W związku z zarządzeniem Miejskiego Urzędu Zdrowia, dotyczącym dokładnego wypełniania formularzy podań o dodatkowe przydziały żywnościowe dla chorych, zaznacza się, że na przedniej stronie formularza winno być zamieszczone orzeczenie ordynującego lekarza wraz z jego podpisem (na lewo u dołu). Na odwrocie mają być wymienione pożądane artykuły żywnościowe.

Podaną niewłaściwie sporządzonych rozpatrywać się nie będzie.

45 hurtowni powiatowych w G. G.

W chwili obecnej znajduje się na terenie Gen. Gub. około 45 hurtowni powiatowych, rozpadających się na 160 przedsiębiorstw głównych i ich filii. Każde z tych przedsiębiorstw zaopatruje prócz własnych sklepów detalicznych zależnie od wielkości powiatu, 20, 30 a nawet więcej obcych firm detalicznych we wszelkiego rodzaju wyroby przemysłowe. Zakres interesów powiatowego handlu hurtowego jest więc, jak z tego widać, bardzo rozległy.

Uprawa winnic wznowiona

Świetnie w ostatnich latach poprzedzających rok 1939 rozwijająca się uprawa latorośli w południowo-wschodnich powiatach b. województwa lwowskiego doznaje pilnej opieki i poparcia ze strony referatu dla ogrodnictwa i sadownictwa przy Urzędzie Dystryktu we Lwowie. Starania jego idą w dwu kierunkach: dba się o to, ażeby uzupełnić luki w istniejących już winnicach i ażeby zakładać winnice nowe. Bezpośrednia pomoc w tym daje szkoła winnej latorośli w Horonowej. Dozwolony wózw materiału z Rumunii umożliwi przeprowadzenie wytyczonych planów.

Jest więc nadzieja, że już tej jesieni wznowi się w dawnej obfitości i wyborowej jakości wywóz soczystych gron z powiatu borszczowskiego a także z Zaleszczyk i z liczących w pobliżu tam leżących miejscowości nad Dniestrem.

Ofiary na Pol. K. O.

Zamiast kwiatów na trumnę śp. Wandy Reynoldowej 100 zł. na Pol. K. O. składają Aleksandrowie W. i Ada E.

Zamiast kwiatów na trumnę śp. Dr. Frank-Pittowej kwotę 600 zł. składa na Pol. K. O. grono przyjaciół.

Zamiast kwiatów na trumnę śp. Matki 25 zł. na Pol. K. O. składają Nowatynscy i Kostkowie.

Zamiast kwiatów na trumnę śp. Stanisława Burnatowicza 50 zł. na Pol. K. O. składają Larscy.

Z okazji imienin Dra Kazimierza Gzyżewskiego siostry oddziałowe II. Miejsk. Szpitala Chirurgicznego przekazują 50 złotych.

Z notatnika reportera

PRZY PRACY. (7) — Synenko Ewa, lat 48 (Balonowa 3) w czasie pracy w pralni przy wirówce elektrycznej doznała skomplikowanego złamania przedramienia oraz złamania łokcia. Pierwszej pomocy udzielono jej w ambulatorium Porozowia Ratunkowego.

OFIARA ŚLIZGAWICY. — Winnik Michał lat 12 (Janowska 39) upadł na śliskim chodniku tak niebezpiecznie, że doznał złamania przedramienia lewego. Po przewiezieniu do przychodni lekarz Powiatowa skierował go do szpitala.

Nowe kadry fachowych sił kształci Grupa Przemysłu Iwowskiego

Zorganizowanie na terenie dystryktu Galicja grupy przemysłu w Główniej Grupie „Gospodarka Przemysłowa i Ruch” było zadaniem szczególnie trudnym. Pierwszą trudnością był brak dostatecznych podstaw statystycznych. Drugie utrudnienie stanowiła konieczność ściślego rozgraniczenia między przedsiębiorstwami przemysłowymi, a rzemieślniczymi. Jest to zresztą kwestia niekiedy o charakterze akademickim. Interpretują ją rozmaicie.

Na terenie lwowskiej Główniej Grupy „Gospodarka Przemysłowa i Ruch”, gdy grupa przemysłowa jąła się swojego pierwszego na początek najważniejszego zadania, tj. rejestracji należących do niej przedsiębiorstw, wyłoniła się ta właśnie kwestia przynależności. Poważniejszych jednak kłopotów z tym nie było — tym bardziej że Grupa pracuje w ściślejszym kontakcie z grupą rzemiosła. Kryteria, na podstawie których przedsiębiorstwo zaliczono do przemysłowych względnie do rzemiosła — i tu staliśmy się nie mogli, zazwyczaj uważa się, że łożo robotników o tym decyduje, że takie zakłady, które ich zatrudniają powyżej 20-tu, uważać należy za przemysłowe; lecz nie jest to naprawdę miarodajnym, gdyż nawet setka robotników lecz źle jako zbiór zorganizowana, normatywna w tym być nie może. Bardziej w tym względzie orientuje zazwyczaj zmechanizowanie zakładu i jakości produkcji (seryjnej, pewnych specjalności itd.). Pod względem formalnym nazwa firmy może określać rodzaj przedsiębiorstwa — więc np. firma „Woj-

ciech Piskorz — szewc”, wyraźnie wskazuje na warsztat rzemieślniczy, a jakas „Masovia” raczej zdradza zakłady przemysłowe. Mając już dokładny przegląd stanu przemysłu w listach przeprowadzonej rejestracji, Grupa Gospodarka Przemysłowa i Ruch stara się o dalszą jego rozbudowę, przede wszystkim w materiale ludzkim, a więc stara się o uczniów. Wysilki swoje w tym kierunku dzieli Grupa z Oddziałem Wiedza i Nauczanie i z Urzędem Pracy. Każdy uczeń w przemśle zapisany jest w kartotece Grupy i w kartotece Urzędu Pra-

ey. Nie każdy zakład przemysłowy może mieć uczniów i nie każdy młodzieńiec pracujący w zakładzie przemysłowym może być uczniem. Specjalne przepisy regulują te sprawy dla dobra przyszłego przemysłu i dla stworzenie silnego „stanu trzeciego”, którego brak w społeczności Galicji był jego cechą ujemną. Przygotowując obecnie kadry uczniowskie roku 1943 grupa przemysłu aż do 30-go kwietnia przysyła zgłoszenia nowych uczniów. Po specjalne formularze należy zgłaszać się przy ul. Ochonek 8.

Spis urządzenia mieszkaniowego należy przedłożyć do 31-go bm.

Miejski Urząd Powierniczy Oddział dla Nieruchomości wydał niedawno zarządzenie dotyczące ujęcia umebliowania i urządzenia mieszkaniowego. Rzecz jest już znana z ogłoszeń w prasie i za pośrednictwem plakatów.

Wykazy wyszczególniające mają być sporządzone na formularzach, jakie wręcza dozorca domów mieszkańcom Lwowa. Gdyby ktoś takiego formularza do dnia 15 bm. nie otrzymał, winien upomnieć się o to u dozorca domu, względnie w zarządzie domu; placówki urzędowe i przedsiębiorstwa w takim wypadku zgłaszają się w Miejskim Urzędzie Powierniczym, Oddział Ruchomości przy ulicy Langegasse (dawniej ulica Rutowskiego). Wypełnione wykazy należy oddać do dnia 31 bm. Wszy-

scy urzędnicy i pracownicy zatrudnieni w urzędach i placówkach cywilnych, wojskowych, jako też i członkowie ich rodzin oddają wykazy w owych urzędach i placówkach. Pracownicy zajęci w prywatnych przedsiębiorstwach gospodarczych oddają wykazy kierownikowi danego przedsiębiorstwa, wszyscy inni składają swe wykazy na ręce swego dozorca domu.

Powysze dotyczy zarówno Niemców jak i nie-Niemców.

Młodzież rzemieślnicza w służbie pracy dla ogółu

W połowie bieżącego miesiąca odbyło się w salach Okręgowej Grupy Rzemiosła przy ul. Ochonek 8 zebranie lwowskich rzemieślników. Zebranie to prowadził kierownik okręgowej p. Kröhne, który zwrócił uwagę do mistrzów cechowych, podziękował im za lojalną i wydajną współpracę w dziele odbudowy gospodarstwa Galicji, zachęcając ich do dalszych wysiłków, a następnie z polecenia Izby Rzemieślniczej wręczył list, pochwalny dla szeregu mistrzów cechowych. Listy te otrzymali członkowie cechu malarzy, budowniczych, szklarzy, stolarzy, stelmachów, krawców męskich, kapeluszników, kuźnierzy, elektrotechników, blacharzy, grupy metalowej, rzeźników, szewców, siodlarzy i fryzjerów.

Z kolei p. Kröhne wręczył wszystkim mistrzom cechowym tecki, zawierające najnowsze formularze i druki, mające być w najbliższym czasie wypełnione przez rzemieślników. Omawiając następnie obowiązek szkolenia czeladników, podkreślił, że zbliżająca się wiosna 1943 będzie przełomowym okresem dla młodzieży lwowskiej. O ile młodzież nie będzie pracować, będzie musiała być zatrudniona przymusowo.

Następnie p. Kröhne przeszedł do kwestii wydawania legitymacji dla żon mistrzów, po czym omówił zażądanie pracy przymusowej, podkreślając, że w chwili obecnej okre-

Drabki ogrodnicze wędrują okrajem chodnika, przystają u pni wy-poczętych przez zimę drzew — bezimienny człowieczyzna okrakiem staje na wytartych szczeblach: słychać w rytm powtarzający się szezeł noży. Obcinają gałęzie. Wiosna już idzie!

Słońce dziwy czyni. Na co tylko padnie, jego wskrzeszająca wiosenna moc duszę życia w nie tchnie. A wszystko naokół zbudzone do życia z wyzwaniem się jawi: Bierz mię człowiecze. Na twoje służby jestem. Bierz — dobędziesz to, co ci pożytkiem

Rozgląda się złowiem na to woła-nie, nowa mową pełną sily brzmia-cie. Dziwno mu, przecież na chwile nie spoczął, w nieustannym trudzie dzieiń mu uplywa i nocą spokoju nie zazna — a tu znów rozkazy zewsząd poaga-lają — rób!

Dziwniejsza rzecz. Nie zasępił się ten człowiek robot niespożyty. U śmiechem błysnęły mu oczy. Rozej-rzał się dokoła. Wszystko to moje, mojej woli podległe, woli pracy i two-żenia. Nasłuchuje — najbliższe woła-nie ponad inne się dobywa. Ziemię woła: Orz, i siej, nowe życie twórz!

Cuda słońce stwarza, nowe życie się pleni i nowy świat.

Co należy zapisać w księdze zakupu towarów

Do księgi zakupu towarów należy wpisywać te towary (łącznie z surowcami, półfabrykatami, materiałami pomocniczymi i dodatkami), które przedsiębiorca przemysłowy nabywa do przemysłowej odsprzedaży lub do przemysłowego pośrednictwa. Towary, które według rodzaju przedsiębiorstwa nabywa się normalnie dla przedsiębiorstwa, a mianowicie do przemysłowej odsprzedaży albo do przemysłowego pośrednictwa, należy wpisywać również wówczas gdy nie są używane do celów przedsiębiorstwa (np. do celów prywatnych).

A więc obowiązek zapisu rozciąga się na wszystkie towary, jakie przedsiębiorca przemysłowy nabywa w celu dalszego ich przemysłowego przekazania, względnie do przemysłowej przeróbki — tym samym odnosi się to do surowców, półfabrykatów i fabrykatów, materiałów pomocniczych i dodatków. Warunkiem obowiązkowego zapisu — dotyczy to także wypadku użytkownia własnego — jest to, że towary

muszą być nabyte i że to nabycie zostało dokonane w celu dalszego przemysłowego przekazania, względnie do przemysłowej przeróbki.

Tym samym towarów we własnym zakładzie wyprodukowanych ani też własnych świadczeń wpisywać nie trzeba.

Idzie wiosna!

Wnet otworzy wiosna wrota do mego ogródka i od słońca będzie złota, bujna w trawach i kwiatkach.

Patrzeć zaczną na mnie kwiatki, Narcyz, jaskier, ranunculus, rozśmieją się folk, bratki i do serca się przytulą.

A mlecz w trawie zapomniany Zwróci w górę wzrok zadowolony, Jak my wszyscy rozśpiewany na cześć słońca, na cześć wiosny.

M. J. Wonschowa.

Poradnik dla działkowców

Wczesna uprawa ziemniaków

Młode ziemniaki stanowią wielki przysmak dla amatorów warzyw, z chwilą więc, gdy się tylko pojawią na rynku, bywają natychmiast rozchwytywane. Bardzo wczesne wyprodukowanie ziemniaków i wyprzedzenie w tym konkurujących ogrodników staje się nieraz źródłem poważnego dochodu. Inaczej przedstawia się ta sprawa w niewielkich ogródkach prywatnych. Zasadniczo ziemniaki, jako jeden z najważniejszych, a nawet podstawowych plodów rolnych w ogrodzie, mogą się znaleźć w małym ogródku tylko w tym wypadku, gdy uprawiany je na wczesne.

A jednak jest wzgląd, który sprawia, że uprawa wczesnych ziemniaków nawet w małym ogródku staje się nieoceniona i przynosi wielką korzyść. A mianowicie ziemia po ziemniakach poprawia swoją kulturę. Nic tak starannie i gruntownie nie oczyszcza ziemi z chwastów, a zwłaszcza z perzu, jak odpowiednia uprawa ziemniaków. Dlatego też teren po nich idealnie nadaje się do prowadzenia dalszych upraw, tym bardziej,

że wczesne ziemniaki schodzą z ogrodu szybko i już najdalej od połowy lipca mamy miejsce zwolnione. Uprawa wczesnych ziemniaków jest szczególnie doskonałym przeplonem dla truskawek, które powinno się sadzić w drugiej połowie lata tak, aby zdążyły zakorzenić się do ziemi. Truskawki po ziemniakach znajdują głęboko doprawioną, odchwastowaną i pulchną. Z tego więc wynika, że osoby, które pragną przystąpić do założenia truskawkarni na jesieni, powinny przygotować ten teren obecnie, wyszukując go jednocześnie, a więc posadzić wczesne ziemniaki.

Miejsce zarówno pod ziemniaki, jak i pod truskawki w przeszłości lepiej wybrać słoneczne, o glebie lekkiej, zasobnej w próchnicę i łatwo nagrzewającej się. Grunt podmokły, zimny i nieprzepuszczalny do tego rodzaju upraw się nie nadaje. Jeżeli jesienią nie dało się obornika, wskazane będzie zasilić ziemię kompostem lub nawozami sztucznymi. Pod wczesne ziemniaki obornik dany na włosną będzie szkodliwy.

Do sadzenia na wczesne, musimy wybrać przede wszystkim bardzo wczesne odmiany. Trzeba tylko być przygotowanym na to, że im wcześniejsza odmiana tym daje plon mniejszy z tej samej jednostki powierzchni. Na ogół odmiany wczesne dają połowę plonu tego, co późne. Bulwy do sadzenia trzeba wybrać tylko zdrowe i najlepiej średniej wielkości. Zbyt drobne nie nadają się, za duże znów będą nieekonomiczne, a rozcinana bulwa przy wczesnych ziemniakach należy unikać, ponieważ krajane sadzonki bardzo łatwo mogą ulec nadgnięciu.

Ziemniaki, jak wiadomo, są czułe na przymrozki i wymagają, aby w chwili sadzenia ziemia ich była już co najmniej ogrzana. W naszym klimacie więc okres sadzenia ziemniaków nie może zwykle wypaść wcześniej jak około 10-go kwietnia, a często dopiero około 15-g. Na skielkowanie ziemniaków od chwili posadzenia ich do gruntu potrzeba od 3-4 tygodni. Można jednak cały okres wegetacyjny ziemniaków skrócić i przyspieszyć w ten sposób termin zbioru przez podkalkowanie ziemniaków, przeznaczonych do sadzenia. Zabieg ten można wykonać tylko z ziemniakami, przeznaczonymi do obsadzenia niewielkiego terenu, ponieważ przygotowanie ziemnia-

ków na ten cel w większych ilościach wymagałby specjalnych urządzeń i pomieszczeń. Zasadą jest, aby podkalkowywanie ziemniaków odbywało się w pomieszczeniu widnym, w temperaturze niezbyt wysokiej 12 do 15 stopni i w dużym dostępie wilgoci. Można więc ziemniaki rozłożyć cienką warstwą pod oknem inspektowym w szklarni, lub na oknie w kuchni. Trzeba przeglądać je co pewien czas i zraszać wodą, aby utrzymać stale pewną wilgotność.

Wczesne ziemniaki nie rozrastają się zbyt szybko, że wystarczy wyznaczyć im odległość 40x40. Oprócz tego częściście rozmieszczenie roślin sprzyja szybkiemu dojrzeniu i plonowaniu. Przenosić ziemniaki i sadzić należy bardzo ostrożnie. Aby nie oblamywać kielków. Sadzić najlepiej w dołki zrobione łopatą lub motyką, umieszczając ziemniaki na głębokości 15 cm w ten sposób, aby kielkiem zwróconym był ku górze. O ile posadzone ziemniaki trafią na ciepłą pogodę, rozwijają się nadszyczej szybko. W razie przymrozków należy mieć w pogotowiu trochę słomy lub słomiastego nawozu i przyrzucić je wtedy. Na tego rodzaju rzeczy można sobie pozwolić tylko przy uprawie ziemniaków w bardzo małym zakresie.

